8. Rex Henricus Perhtoldus quendam sui erroris consentaneum in cubile Salzpurgensis ecclesiae ingressit, qui et eiusdem ecclesiae thesaurum ditissimum dissipavit, et multa
 30 nostrae Admuntensis ecclesiae ornamenta cum nonnullis sanctorum pignoribus diripuit, ipsum vero locum nostrum fere^k ad solitudinem redegit. Inter cetera preciosa quae tunc temporis idem intrusus seu exepiscopus nobis abstulit, rationale unum ex auro et gemmis
 35 preciosissimum intextum, auris catenulis dependens, pene mille marcarum precio^l estimatum, quod imperator Graeciae fundatori nostro Gebehardo archiepiscopo, dum legatione caesaris illo functus filium eius baptizasset, pro munere donaverat, iussit prefatus Perhtoldus exponi militibus suis hoc largiturus. Duodecim igitur milites ceteris prestantiores avariciae siti fu-
 40 verneribus^m concidentes octo ex his ibi ceciderunt. Quidam ergoⁿ ex fratribus Nordwinus presbyter sacristae seu custodis functus officio ad tantum facinus perhorrescens, et aliorum quatuor qui adhuc supererant simili caede iam perituris^o vitae consulens, arreptum rationale in quatuor^p frustra confregit, cuique illorum suam partem tribuens. Qui monachus eodem
 45 anno diem clausit extremum. Predictus quoque Perhtoldus duas patellas salis ad Paierhalle nobis abstulit et comiti Gebehardo de Purchousen has in beneficio tradidit.

9. Tandem miseratione divina inardescente zelo fidelium anno exultationis suae nono, prefatus
 50 ater dominus Gebehardus ab Engilberto comite et ab aliis quibusdam ecclesiae ministerialibus et compluribus militibus reductus est in episcopium suum comitanibus se suffraganeis suis episcopis Altmanno scilicet Pataviensi et Meginwardo Frisingensi, et a clero et toto pene populo in sedem suam est receptus. Ubi confestim iam eum qui suam
 55 sedem invaserat, quam et eos qui loca predictorum suorum suffraganeorum occupaverant anathematizavit ipse et coepiscopi sui. Sicque duobus fere annis curam exercens episcopalem supervixit. Anno igitur incarnationis Domini 1088, 1088, transactis ab ordinatione sua annis 27, mensibus 10, ebdomadibus duabus, diebus duobus, exacto felicitis agonis cursu ad Iun. 15. palmam supernam vocatus 16. Kalendas Iulias^q in castro suo quod Werven dicitur huius vitae terminum
 23

a) wicpertum 2. b) pr. G. p. 1. c) deest 1. d) fremens 1. 3. e) exortes 3. f) deest 2. g) i. d. v. 2.
 55 h) tendentem 1. dententem 2. i) a. l. k) deest 1. 3. l) ad s. fere 2. m) conc. vuln. 2. n) vero 2.
 o) deest 1. p) fr. q. 1. q) XXVIII. 1.

21) Eius loco Bernoldus a. 1089. Constantiensem cum Auctario Garstensi hoc anno 1079 adsignant. ponit. 22) imo 1077 teste Bertholdo SS. V. p. 301, 23) Ita et Passio Thiemonis cum Chron. Gurcensi; quod et eum 9 exilii annis (quos ex vita ant. 17. Kal. Iul. Vita altera cum necrologiis. 60 sumpsit) consentit. Ann. Admuntenses et Salisb.

P. Thiem. h. beato filio sortitur, et inde translatus in nostro monasterio debita veneratione sepellitur, ipso die depositus curam et mutum quem predicatum ad sepulchrum proprium curavit. Quo primo aliaque deinceps miracula vivere v. Geb. nat. se in collectibus regula testatur. Hic a sancto Rudberto primo Iuvarensis sedis episcopo vicissim sextus fuit, ab Ara primo eiusdem sedis archiepiscopo sextus decimus. Vir hic erat ingeniosus satis et literatus, orationibus studens et lectionibus, canonum maxime scrutator, elemosinarum largus, in contemptores et contumaces ultor irrevocabilis erat, sive banno sive alterius potestatis exercitio ut in illis voluit. Dicitur idem de illa dissensione quae suo tempore in ecclesia fuit libellum ad Hermannum Metensem episcopum, quod et semet excussaret, et quantos ex contraria parte posset huic cui ille favebat parti sociaret.

Erat eidem domino et patri nostro Gebehardo germana uterina nomine Diepurch quae cuidam nobili, et libero baroni Bavariae Werenhero* in matrimonio erat sociata. Qui ambo post mortem filii sui Gebehardi pari devotione monasterium canonicorum Richersperge fundaverunt, et Christum sibi inibi heredem instituerunt.

P. Thiem. metr. v. 9.

10. Quid fies Admuntis Gebehardi funere tristis?

Resat post fletus quod tibi cerne decus.

Est tibi pontificis corpus non gloria vilis.

Cui locus hic tumuli pre tot episcopis.

In te divinos qui fecit iugiter immos

Et decantari cantica psalmigrafi.

Fecit et hoc in te sint ut^b solatia cuique.

Plurima nam tribuit de quibus hoc statuit,

Eauriens victum petat in te, nudus amictum,

Et vagus hospicium, vallis es en nivium^c.

Propter iusticiam toleravit et ipse rapinam.

Regis ob hanc odium fugit in exilium.

Malens ille^d miser quam scismatis esse minister

Transiit ad partes lite sibi similes.

Complicibus banni studuit se dissociari.

Servans, Rome, tuo debita iudicio.

Post in episcopium plebs hunc nonnulla receptum.

Gaudebat cura post ut et^e ante sua.

Hic pro lege Dei nescivit cedere regi.

Vel cuiquam fortis vel quoque dederori.

Pastore igitur tali subtracto de presentibus quo dignus non erat mundus, scriptura illa impletur propheticæ veritatis: *Percutiam pastorem et dispergentur oves gregis*. Mox enim Perhtoldus invasor prefatus favore prefati^f Heinrichi regis metropolitanam sedem occupat, 35 et more lupi caulas ovesque Christi et ecclesiae atrociter laniat, locum nostrum fortiter devastat. Sed Christus dominus recolens promissionem suam Petro et ecclesiae suae a se factam:

Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam, et portae inferi non prevalebunt adversus eam, contra eundem Perhtoldum suum et ecclesiae inimicum per Spiritus sui gratiam suorum fidelium excitavit constantiam. Qui in unum convenientes electione canonica 40

1090. venerabilem Tyemonem Sancti Petri abbatem in archiepiscopum constituerunt eique ad defensionem ecclesiae castra et munitiones episcopii tradentes prefatum invasorem de finibus

P. Thiem. f. in primaeva aetate Altensi monasterio tam regularibus quam scolasticis disciplinis traditus^g est imbuendus, Huic ab adolescentia sanctitas, innocentia, humilitas, prudentia omnique scientiae genus oblectationi fuit, ibique iuventutem suam exercevit. Cuique esset non solum in eis artibus quas liberales appellant^h, sed et in mechanicis universis simul, pictoriaⁱ, fusoria, sculptoria omnibusque huiusmodi^k generibus et speciebus subtilissimus, ut in quibusdam monasteriis et nostro specialiter in eius sculpturis et picturis perspicuum est cernere, conversationis quoque^l et vitae c. 3. merito clarissimus: abbatem Sancti Petri pro nimia^m etⁿ diutina debilitate a provisione monasterii sui absoluto, ascitus c. 4. est communi electione in abbatem, et investitus ab eodem Gebehardo archiepiscopo. Non multo post prefato archiepiscopo propter scisma a sua sede^o expulso religiosus abbas Tyemo execrans communionem invasoris Perhtoldi concessit^p c. 5. in Suetiam et in Hirsawicuse^q monasterium se recepit, privatum et communem se^r fratribus gerens. Post triennium ad civitatem suam rediens iterumque contagione leprae predicti Perhtoldi pertimescens in vicinam heremum Admuntensis coenobii se contulit.

11. Postmodum defuncto piaie memoriae Gebehardo archiepiscopo ad metropolitanum 55 ut diximus est proventus et ordinatus, anno incarnationis Domini 1090. Venerabilis ergo Tyemo archiepiscopus sicut in Hirsawicensi coenobio sub reverentissimo abbate Willihelmo monasticae religionis institutione fundatus, predecessoris sui vestigia in defensione veritatis catholicae et propagatione religionis divinae omnimodis sequi studuit, per quod Deo Deique^s fidelibus valde complacuit. Qui inveniens^t locum nostrum valde desolatum quasi pastor bonus religioni monasticae quae tota iam apud nos periit paterna pietate condoluit et de Saxonia Gisilbertum abbatem valde religiosum adduxit qui in Hirsawicensi^u coenobio secum quondam

a) Wernhero 1. b) et 2. c) enivium 2. d) ipse 1. e) deest 1. f) deest 2. 3. g) deest 1. h) vocant 1. i) pictura 2. k) huiusce 2. l) conversationisque 1. m) n. quoque et 1. n) et pro d. 2. o) exp. sede 1. p) recessit 1. q) hirsawense 1. bis. r) ger. se fr. t. s) suisque 1. t) veniens 2. u) hirsawicensi 1.

Christo militaverat et ob evitanda anathematis contagia assignatam sibi in Thuringia abbatiam scilicet apud Reinersprunnen²⁴ zelo catholicae communionis reliquerat²⁵. Hunc ergo 24 nostro monasterio abbatem prefecit et tam pro Christi quam pro eius amore proque animae suae salutis monasterii nostri terminos qui usque ad id tempus nimis erant angusti suis donationibus copiose dilatavit. Totam namque in valle parrochiam cum omni iure suo et alia 5 plura nobis contulit. Sed quia omnes qui pie vivere volunt in Christo levi persecutionem patiuntur, predictus P. Thiem. 7.8. Christi famulus reverentissimus archiepiscopus hinc a rege Henrico hinc a prefato invasore Perhtoldo²⁶ multas insidias petitur, captus²⁷ et multis cladibus afficitur. Nullum genus erumpnarum, quod turpe quod miserum esset in quinquenni captivitate expertus non est, dum etiam karissimi cognati sui in conspectu eius capite truncati sunt. De qua demum c. 10. igitur 13 annis quibus profuit, bellis, obsidione, gladiis, captivitate, omnia extrema perpeso, instar beati Athanasii Alex- c. 7. andrini episcopi nunquam pene liberum corpus nedum libera auctoritas fuit. Tandem comitante secum eodem 1101. monasterii nostri abbate Gisilberto cum Welfone duce Bavariae et Ita marchionissa Austriae aliisque c. 11. multis ferocissimam perfrictor et a paganis captus atque in Corrozinam urbem deportatus multisque pro fide Christi suppliciis lassatus tandem martirio consumatur.

Tunc etiam abbas Gisilbertus Kal. Octobris apud Ierusalem obiit.

12. Post huius ergo excessum sepe fatus²⁸ invasor Perntoldus metropolitanam sedem incubat, donec visitacio emissa ab Altissimo Chunradum, genere, scientia ac moribus egre- 1106. gium, desolatae ecclesiae pastorem et archiepiscopum ydoneum condonat. Hic namque 7. Ian. 7. 20 Ydus Ianuarii archiepiscopus constitutus, postmodum eodem anno, scilicet 12. Kal. Novem- Oct. 21. bris a Pascali papa ordinatus²⁹, et pallio honoratus est, anno incarnationis Domini 1106. 23 Qui tanta morum probitate et religionis auctoritate coepit eminere, ut omnibus in Teutonico regno institutioni et exemplo fuerit. Cuius quanta erga Deum fides et sanctam ecclesiam zelus vigerit, in facto subter notato declaratur. Rex Henricus V cum exercitu copioso circiter 30 milia 070. Fris. 30. 11. equitum electorum Italiam ingrediens, habens in comitatu suo prenotatum archiepiscopum Chunradum, Romam usque ac- 1113. cessit, benedictionem imperialem a domno Pascali³⁰ papa suscepturus. A quo nimirum apostolico cum clero et populo Romano summo cum honore ac tripudio est exceptus. Sed rex continuo quorundam sceleratorum consilio ipsum domnum apostolicum captivavit, pro electionibus videlicet et investituris episcoporum³¹. Videns haec venerabilis Iuvvensis ecclesias³² archiepiscopus Chunradus, zelo equitatis vicem Dei dolens factum hoc improbari. Cui dum quidam ex ministris 30 regis Henrici, cognomento Caput, eraginato gladio mortem interminaretur, tanquam pro iusticia mori optans iugulum prebuit, malens si minas ille ad effectum perducere veluisset, temporalem vitam finire, quam tanti periculi scelus dis- simulare.

13. Exinde odium imperatoris et eius fautorum in tantum incurrit, ut in eius persecu- tione, sicut de beato quondam Athanasio legimus, totum pene coniuverit regnum, et com- 35 moti sunt principes terrae, nec ei ullus locus tutus supererat ad latendum, dum ad investi- gandum eum omnes moverentur. Infra vallem Admuntensem in cuiusdam spelunca montis 1115. dimidium pene annum est occultatus. Rursus infra³³ eiusdem monasterii cellulae ambu- tum in cellario subterraneo 16 ebdomadas latitavit. In cuiusdam gurgite amnis usque ad mentum immersus diem integrum exegit. Inde clandestino discessu Saxoniam petens a Mag- 40 deburgensi archiepiscopo venerabili, Adilgoz nomine, officiosissime susceptus est et retentus. Qui etiam quotquot ad ipsum patrem nostrum Chunradum ex Salzpurgensi episcopatu occulte ob metum cesarianorum pedites veniebant, multis muneribus honoratos equites remittebat. Miseratione demum³⁴ divina pace redintegrata ecclesiae, a Liupoldo Stirensi marchione in 1121. manu forti requisitus, ad suam honorifice post novem annos reductus est sedem³⁵. Rursus 26 45 ecclesiae propriae strenue invigilavit, et inter ceteros eiusdem Salzpurgensis ecclesiae dignos per ipsum proventus, maioris ecclesiae clericorum vitam in melius informavit, et communem vitam canonicorum sancti Augustini ibi iniciavit, anno incarnationis dominicae 1121.

14. Hic³⁶ ergo Deo dignus archiepiscopus nostrum monasterium adiens, idque penitus desolatam inveniens, interius quidem spiritualis vitae religione, exterius vero rerum posses- 50 sione, funditus indoluit, et instar beati Martini caelitus sibi reservatum pauperem nostrum locum, omnimoda nuditate despectum, religione ac possessione³⁷ vestire deliberavit, quo ante creatoris sui conspectum aeternae gloriae amictum comparavit. Prefecerat autem eidem loco secundo suae ordinationis anno³⁸ venerabilem abbatem Wecilonem, qui etiam 1107.

a) reinhersprunnen 2. b) reliquit 1. c) Perhtoldo 1. d) deest 1. e) s. f. desunt 2. f) Paschali 2. g) epi- 55 scopiorum 2. h) deest 1. i) eiusdem infra 2. k) div. dem. 1. l) Sic 1. m) possessionibus 2.

24) fund. a. 1085. Ibi a. 1103 Ernest abbas com- Auct. Garst. et Ann. Sancti Rudberti. 26) Haec 55 memoratur. Gisilbertum a. 1091 coenobio Admun- minus accurate narrata sunt; vide infra Vitam tensi praefectum esse, asseritur in Aucta Jo Gar- Chuonradi. 27) Si hoc verum est, post Henri- stensi SS. IX, 568. 25) in concilio Guastallensi; cum collocandus erit, nec diversus a Beccemanno 50 v. Ekkehardi Chron. SS. VI, p. 240. Ceterum cf. qui post cessionem Ekkeberti monasterio Lamba-

apud Lambacense monasterium iam dudum primus abbas clarerat, et ob virtutum probita-
 tisque exercitia eius iussu Admuntensis quoque monasterii curam administrabat. Quo post
 aliquos annos apud Lambach rebus humanis exempto ibique sepulto, dominus Henricus ex
 coenobio Chremsmunster^a in abbatem est electus. Hic a sanctae recordationis Pascali papa
 privilegium apostolicae defensionis et donationum sanctorum archiepiscoporum Gebhardi
 et Tyemonis perpetuae confirmationis monasterio nostro acquisivit, anno incarnationis Do-
 mini 1105, quod in sacrario ecclesiae debita veneratione^b conservatur repositum²⁸. Qui post
 paucos annos iter faciens in Enstall^c in anne Wizinpach²⁹ est submersus, et ad monasterium
 relatus in atrio basilicae sanctae Dei genitricis Mariae sepultus est, ubi et Isingrimus primus
 loci abbas est tumulatus. Sicque locus abbate quatuor fere annis carebat, Ottono priore,
 postea Milstatensi abbate³⁰, ipsius loci provisionem administrante. Interim status religionis
 et monasticae disciplinae^d plurimum apud nos vacillabat. Proinde prefatus archiepiscopus
 legatum cum litteris in Sueviam ad reverentissimum abbatem monasterii sancti Georgii³¹
 nomine Theogerum destinavit, cuius tunc temporis in toto regno Teutonico fama celebris
 fuit, qui in fine vitae suae pro incomparabili^e sanctitate precepto sedis apostolicae cathedrae
 Metensis ecclesiae coactus suscepit, eiusque ordinationi ipse archiepiscopus pia memo-
 riae dominus Chunradus in Corbeia Saxoniae cooperato interfuit, ubi eundem legatum aposto-
 licae sedis dominus Chuno Prenestinae ecclesiae cardinalis episcopus, venerabiliter conse-
 cravit. Hunc ergo per legatum suum nomine Udalricum^f de Elsindorf, postea monasterii
 nostri monachum, missis litteris suppliciter exoravit, ut sibi venerabilem virum Wolvoldum
 suum monasterii professum transmitteret, quem nostrae ecclesiae abbatem preficeret. Qui
 videlicet Wolvoldus quondam Frisingensis ecclesiae canonicus, postea monasticae religionis
 professus, monasterio Husenhoven, quod postea Schiram translatum fuit, est prelatus³², sed
 persecutionem advocati sui^g ferre non valens, ac per hoc fructum sibi in commissa vinea
 non esse videns, suae saluti providit, relictoque infructuoso habitacionis suae^h agro ad mona-
 sterium sancti Georii sub obedientia prefati domni Theogeri se contulit. Qui super eum
 petitioni domni archiepiscopi devotus annuit, et quia spiritu Deiⁱ plenus fuit, prophetiam
 quondam super eum assignavit, quam postea rerum eventus manifeste comprobavit. Dixit
 enim fratri Udalrico^j prefato archiepiscopi legato: *Ducite eum in gaudio, et scitote pro certo,*
quia per eum in divino servicio^k tota vestra proficiet regio. Hunc ergo quasi caelitus a Deo
 sibi transmissum dominus archiepiscopus summa veneratione suscepit, et ei ad monasterii
 nostri reparationem et sublimationem tam in interioribus quam in exterioribus tota cordis
 sui devotione astitit³³.

15. Traditiones sane predecessorum suorum in membranis descriptas^l inveniens, pos-
 sessiones^m ecclesiae nostrae quacunque distractas in forti et potenti manu requisivit, et eas
 aut per excommunicationis sententiam aut per datam pecuniam liberatas loco nostro resti-
 tuit, ipsasque suis donationibus pie augmentavit. Nam praeter eas possessiones quas vel a
 predecessoribus suis ecclesiae nostrae traditas, sed iniuste ablatas liberavit, vel quas ipse
 sua liberalitate donavit, multorum etiam fidelium donationes nobis ablatas tum officii sui
 auctoritate tum pecuniae suae largitate ecclesiae nostrae reparavit. Traditiones sane sive
 suas sive predecessorum suorum sui privilegii auctoritate nobis confirmavit³⁴, quod sui si-
 gilli impressione corroboravit. Cuius auxilio et misericordia predictus abbas noster dominus
 Wolvoldus in omnibus suffultus et quasi muro a dextris et a sinistris undique vallatus, copio-
 sam messem fidelium tam virorum quam mulierum colligere coepit, quia congregatis mona-
 chis ac fratribus plurimis, eius obtentu sororibus quoque quasⁿ imus hic adunavit unde
 cumque advenientibus^o monasterium instituit apud nos. Cuius sollicitudinem et prudentiam

^a) Chremsmünster 2. ^b) observatione 2. ^c) Enstal 2. ^d) deest 2. ^e) incomparabile 1. ^f) Oud. de Elsendorf 2.
^g) deest 1. ^h) deest 2. ⁱ) Oudalr. 2. constant. ^j) officio 2. ^k) scriptas 2. ^l) possessionis 1. 2.
ⁿ) deest 1. ^o) venientibus 1. ^p) et 2.

censi praefuit, et adhuc anno 1103 ibi commemo-
 ratur, teste charta apud V. D. Kurz, Beiträge zur
 Geschichte etc. II, 438. Necrologia Admuntensia
 saec. XI ex diem eius emortualem indicant: VIII.
 Kal. Ian. *Wecit abbas n. c.* 28) Adhuc ibi incolome
 servatur; ed. in Pezii Thes. III, 3, 659. Datum est
 8. Kal. Nov. a. 1105, nobis 1104, ind. 13, pontifi-
 catus a. 6; scriptum littera Beneventana. Hein-
 ricus abbas, qui in eo diserle nominatur, obiit die 50
 11. Aprilis. 29) Anesum influit aliquanto supra
 Lietzen. 30) obiit d. 22. Oct. 31) in Silva nigra,
 prope Villingan. 32) In monumentis Schirensi-
 bus hunc non inveni. 33) Annus 1115 ex Au-
 ctario Garstensi constat. 34) Datum est in castro 55
 nostro *Friesach* a. 1139. Oct. 10. Ed. in Pezii
 Thes. III, 3. p. 684.

cernens memoratus archipresul, eum in partem sollicitudinis suae ascivit, et archidiaconum ordinatum ceteris ecclesiae archidiaconibus prefecit. Coenobium quoque sanctimoniale apud Sanctum Georium³⁵ eius curae ac regimini commendavit, anno incarnationis Domini 1122, quod et ipse ad spiritalis^a apicem religionis decenter reformavit. 1122.

16. Sub huius patris magisterio claruerunt in coenobio^b nostro quaedam monasticae professionis lumina: Reinbertus^c prior, postea monasterii sancti Petri abbas³⁶, indeque in episcopum Brixinensem proventus; et Rabanus post eum prioris functus officio; Dietmarus qui postmodum abbas apud Ozziach claruit³⁷, patruus Ekiberti^d senioris comitis de Puotene; Engilschalcus^e postea Buorensis abbas³⁸, et tres illiterati secundum seculum quondam nobiles, sed secundum Deum prestantiores, Udalricus de Elsindorf qui prediis suis monasterium^f nostrum non minimum locupletavit. Item alius Udalricus longus. Maganus³⁹, qui cum filio et uxore sua conversionis habitum apud nos expetens, predia regalia nobis contulit; sed et Witilo quidam religiosus. Horum denique et aliorum plurimorum spiritali fervore religio monasticae observantiae in Admuntensi monasterio egregie florebat.

17. Igitur prefato patre nostro Wolvoldo post multos tandem monasticae religionis fructus feliciter ex hac luce^g Kaledis Novembris⁴⁰ subtracto, anno incarnationis Domini 1137, regimini vero sui anno 23, communi fratres electione dominum Gotefridum, priorem monasterii ante sancti Georii, sibi in abbatem elegerunt, et per monachos nostros Udalricum prefatum et Witolonem, pro ipso a congregatione directos, per dominum Theodwinum Sanctae Rufinae cardinalem episcopum⁴¹ illum impetraverunt. Qui videlicet dominus Gotefridus prius in locum qui dicitur Wingart fuerat in abbatem datus, sed quia vineae illius cultus erat infructuosus, interventu domni Theodwini a domno papa Innocentio canonice inde est absolutus. et nostrae ecclesiae procuratori libera dimissus. Hic ergo pastoris nomen factis solenter adimplens, gregi sibi commisso diligenter invigilavit, in tantum ut divino munere illiusque pietas, necnon et sepe dicti patris memoriae domni Chunradi archiepiscopi opera et laboribus, quasi novum denuo initium accipiens locus, tum variis modis, tum principaliter famae gloria, observantiarum rigore, oblationibus seu donationibus fidelium, nobilissima monachorum atque sororum multitudine, necnon et super omnia Germaniarum monasteria non invaluere. Denique inter cetera ipsius patris Gotefridi egregie gestorum monumenta, et magnorum monasterii proficuum suo tempore emolumenta, privilegia Romanae sedis a duobus apostolicis Innocentio⁴² et Lucio⁴³ obtinuit. apostolicae videlicet tuitionis, sed et beatorum pontificum Gebehardi, Tyemonis et ipsius domini Chunradi traditionum perpetuae confirmationis.

18. Incitabant et cooperabantur tunc temporis ad studium religionis quidam spiritalis vitae boni^h emulatores, qui fama sui et exemplo plures alios attrahebant: Rabanus prior supradictus, et quatuor illi quorum supra mentionem fecimus illiterati, sed et Wernherus secundi prioris et armarii functus officio, qui postea Bruolense coenobium strenue rexit; Perhtoldusⁱ coenobii sancti Emmerammi postmodum abbas, sed et alii plures qui ob meritum insignia diversis sunt postea prelati coenobiis. Tredecim namque abbates illo in tempore de nostro monasterio^j sunt ad alia coenobia assumpti. Praeter hos et aliae apud nos religiosae personae tunc^k enituerunt: Udalricus sacerdos et sacrista; Perhtoldus scriba egregius, qui librorum multitudinem non parvam monasterio nostro propria manu descripsit; Lambertus^l quoque solertissimus scriptor, sed et Gotschalcus^m, tam sub Gotefrido patre, quam sub trium subsequentium abbatum magisterio preceptor, idemque scriptor egregius; Salmannus etiam curam plebani administrans. Item tres illiterati, seculo quondam nobiles, Reinberusⁿ videlicet, qui cum coniugo sua aequae nobili et filio Liutoldo⁴⁴, bonae indolis puero,

a) vite add. 1. b) monasterio 1. c) Reinbertus 2. d) Ekiberti 2. e) Engilschalcus 2. f) locum 1. g) Kaledis 1. h) Pertoldus 1. i) sunt m. ad 2. k) p. apud nos ca. 1. l) Lamp. q. ser. sol. 2. m) Gotschalcus 2. n) Reinberus 2.

35) in Karinthia, ad lacum Längsee. Cf. chartam archiep. Chunradi a. 1134 apud Hormayr, Archiv für Geographie 1820 p. 377. 36) a. 1116, episcopus a. 1125. 37) a. Meisero omissus. 38) De eo videtur Mon. SS. IX, 236; ib. p. 235 Udalricus de Elsendorf commemoratur qui Engilschalcum secutus esse videtur. 39) Necrol. Sept. 18. Maganus laicus. Pretium. 40) 2. die Nov. necrol. 41) In necrol. solam materteram eius Chunigant utrumque Admunt. et necrol. Sancti Mich. Babenbergensis. Sancti Emmerammi et Runense. In necrol. Adm. cod. 184. institutor istius congregationis vocatur, scil. sanctimonialium. 41) XIV Kal. Dec. Tieticus card. episcopus. Necr. Adm. Cf. de his Hess. Prodr. Mon. Guelf. p. 50. 42) Id. April. a. 1139. Pez III, 3, 161. 43) 12. Kal. Apr. anno 1143, nobis 1144, ind. 7. pontif. a. 1. l. p. 663. Utriusque autographum illaenam Admunte vidi. 44) In necrol. solam materteram eius Chunigant invenit, d. 18 Febr.

postea monasterii nostri abbate, ad conversionem veniens, predia non minima nobis contulit; Arbo de Biburch; Wernhardus de Urle; Isinricus quoque qui cellerarii functus officio, providentia tam sui quam et aliorum religiosorum fratrum cooperantium, res monasterii plurimum melioravit. Tunc etiam Henricus de Nazzawe^a ministerialis sancti Ruodperti cum uxore et quatuor filiis ad conversionem veniens, predia et beneficia quae plurima possederat, s monasterio cum manu domni archiepiscopi Chunradi obtulit.

19. Per idem tempus Sophia Ungarorum regis Belae filia, a filio Chunradi regis Romanorum desponsata, et regaliter ipsi cum inestimabili pecunia transmissa, mundo quod suum est diligente, scilicet bona temporalia, et fidem et veritatem negligente, predicta regina secus quam regiam dignitatem decuit habita, regnum caeleste pro terrestri commutavit. 10 Consilio namque et auxilio comitissae Ratisponensis Liukardis Admuntense monasterium expecit, et cum sacris Dei virginibus humillima conversatione caelibem vitam deinceps duxit⁴⁵. Nonnulli etiam principum seu comitum, sed et plures nobilium, filias suas Deo ibidem sub regulari servituras institutione offerentes, coenobium ipsam cunctis pene, ut superius diximus, in Germania sanctimonialium monasteriis celebrius reddiderunt⁴⁶. 15

20. Memoratus autem piae memoriae domnus Chunradus archiepiscopus, ab initio ordinationis suae usque in finem vitae ecclesiam nostram misericorditer fovens et protegens, preciosumque ac preclarum opus monasterii, quod heu postea incendio perit, marmoreis columpnis apud nos instituens, quadragesimo secundo episcopii sui anno, senex et plenus 1147. Apr. 9. diebus 5. Idus Aprilis felici fine quievit, anno incarnationis Domini 1147; dignus utique qui 20 cum Neemia Deo dicere possit: *Memento mei, Deus, in bono, et ne deleas miserationes meas, quas feci in domo Dei mei et in ceremoniis eius.* Exceptis enim duobus monasteriis sanctimonialium Chyemsse^b et Gosse, quae illum audire noluerunt, et ipsi obedire^c contempserunt, nulla ecclesia vel monachorum vel clericorum aut sanctimonialium in toto eius episcopio fuit, quae non aut sub ipso constructa, aut per eum in rebus interioribus et^d exterioribus 25 meliorata et augmentata fuerit. Ipse ergo accipiat benedictionem a Domino et misericordiam a Deo salutari suo. Ipse nempe dilectus est Deo^e et hominibus, cuius memoria in benedictione est. Hic est divinitus directus in expiationem provinciae Salzpurgensis, qui^f tulit abhominations impietatis, et erexit nobis cornu salutis et tocuis religionis. Fuit autem nobilissimis ortus natalibus, patruus videlicet duorum^g comitum de Ambinberch, Ottonis et 30 Rapotonis^h.

21. Defuncto beatae recordationis domno Chunrado archiepiscopo, clerus et populus Salzpurgensis ecclesiae, divina ut non ambiguum est inspiratione, et precipue interventu domni Gotfridi abbatis Admuntensis, unanimi electione et voto domni Eberhardum Biburgensem abbatem in archiepiscopum elegerunt, anno incarnationis Domini 1148, sub Chun- 35 rado rege, anno regni eius decimo⁴⁷. Hic ergo Eberhardus, dilectus Deo et abⁱ hominibus glorificandus, ex nobilibus ac religiosis patribus^k oriundus, prius canonicus Babenbergensis, postmodum monachus Pruovingensis, indeque in abbatem Biburgensem fuerat assumptus; quod etiam coenobium ipse et sui germani auxilio et cooperatione felicitis memoriae Ottonis Babenbergensis episcopi fundaverant. Divina itaque gratia et virtutum suffragantibus meri- 40 tis archiepiscopus ordinatus, gregi sibi commisso non solum verbo eruditionis, sed et exemplo sanctissimae conversationis studuit preesse. Inter ceteras namque virtutes his specialiter Spiritus sancti donis refulgebat, mira erga omnes humilitate, patientia et^m mansuetudine. Ad haec misericordiae ac elemosinarum operibus in tantum erat deditus, ut raro aut nunquam nostra aetate similem eius in compassione afflictorum, consolatione lapsorum, 45 sustentatione miserorum viderimus, vel fama perceperimus, qui sic inquamⁿ omnibus omnia factus esset. Preterea sanctae Dei genitricis Mariae sedulum die ac nocte exhibebat obsequium, ut merito eius cognominaretur capellanus. De quo non amplius dicendum arbitror, quia qualis fuerit, luce clarius toti iam mundo Deus innotuit creberrimis ad sepulchrum eius miraculis. 50

22. Hic pre ceteris episcopii sui locis et ecclesiis Admuntense coenobium more predecessorum suorum familiaris diligebat, fovebat et amplificabat; cui etiam incendio misera-

a) Nazzowe 1. b) Chyemsse 2. c) deest 2. d) aut 2. e) a Domino 1. f) que 2. g) deest 1. h) Sic deest 3. i) et h. ex cod. et rel. 2. k) ita 1. 2. l) specialis 1. 2. m) deest 1. n) deest 1.

45) v. Jaffé Conrad III. p. 63. Obiit 17. Kal. Octobres. 46) Cf. V. Chaur. c. 4. 47) Hoc quidem 55 verum est, sed a. D. 1147.

biliter collapsio annualium quousque repararetur^a, 30 libras argenti impendebat, et de redi-
 1152. tibus suis plus quam 16 marcarum estimatione paterne subveniebat^b. Possessiones quoque
 Mar. 11. eiusdem monasterii suis donationibus et precipue decimarum collationibus large adauxit et
 privilegiis communit. Cuius temporibus quidam Christi fidelis, conversatione laicus, pre-
 5 dives epibus, Gotfridus de Wetervelt^c, Christum diviciarum suarum habere cupiens here-
 dem, Admuntensi coenobio pecunias suas in auro et argento contulit, cum quibus predia
 nonnulla coempta sunt, maxima vero pars in aedificio monasterii sororum expensa est. Quod
 monasterium prius ex alia parte fluminis^d iuxta ecclesiam sancti Amandi^e situm, dominus
 10 abbas Gotfridus in alium locum transtulit, et anno incarnationis Domini 1144 consummavit.
 10 Preterea prenotati patris Gotfridi sapientia et religione, sed et universae Admuntensis con-
 gregationis districtae conversationis rigore inductus, dominus Eberhardus Babenbergensis
 episcopus, vir tam litterali scientia quam seculari sapientia cluentissimus, interventu domni
 Adriani papae licet laboriose obtinuit, ut monasterium sanctimonialium ad Bergin^f dictum^g,
 15 suae sedis dominio adiunctum^h, predicti abbatis Gotfridi et fratrum suorum opera ad spiri-
 tualis vitae servantiaeⁱ meliorem statum informaretur. Voti ergo sui compos est effectus,
 et iam dictum coenobium Admuntensibus fratribus est assignatum, anno incarnationis Do-
 20 mini 1156; quod deinceps tam in interioribus quam in exterioribus, sicut in presenti cerni-
 1156. tur, felix sumpsit incrementum.

23. In diebus quoque archiepiscopatus Deo digni antistitis Eberhardi scismate perni-
 20 cioso ecclesia coepit laborare, dum ex parte ecclesiae Alexander apostolicus habebatur, ex
 parte vero Friderici imperatoris et eius sequacium Octavianus, qui et Victor, apostolici
 nomine falso extollebatur. Qua tempestate iste beatus antistes nutantem ecclesiam in Teu-
 tonicis partibus ad unitatem et fidem sanctae^f Romanae ecclesiae revocabat et roborabat.
 Tandem bono certamine decertato, Domino vocante apud Runa coenobium naturae concessit
 25 debitum^f, 10. Kalendas Iulii, anno incarnationis Domini 1164, indeque Iuvavum deportatus,
 1164. debita veneratione est sepultus. Ad cuius tumbam divinitus ostensa miracula eum vivere in
 lun. 22. caelestibus attestantur.

24. Post cuius decessum prelati cum clero et ministerialibus ecclesiae consilio habito,
 elegerunt dominum Chunradum Pataviensem episcopum ad Salzpurgensem metropolitanum
 30 anno quo supra, scilicet^f incarnationis Domini 1164, 10. Kal. Iulii, virum sane regio genere,
 100. 20. scientia quoque et^f morum probitate nobilissimum. Patre^g namque bonae memoriae clarissimo regni
 100. 20. principe Leopoldo marchione Austriae, ac matre Agnete filia Heinrici IV imperatoris progenitus fuerat, germanus
 etiam Chunradi regis Romanorum, sed et duorum ducum illustrium^h, Liupoldi et Heinrici: Friderici vero imperatorisⁱ
 35 patruus, sororis autem Heinrici^k quinti imperatoris; habens sorores Gerdrudem ducissam Boemiae, et Bertham ducis-
 sam Polanorum, ac Itam marchionissam de Monte Ferrato, et consobrinam imperatricem Hispaniae Gerdrudem. ^l Patrem
 inquam illustri parentela proles ipse nobilissima traxit originem. Sed tantae predictus antistes Chunradus
 nobilitatis lineam moribus extulit, probis actibus decoravit. De Pataviensi namque ecclesia,
 40 cui 16 annis preluit, ad Salzpurgensem ut diximus sedem translatus, quicquid prius in se
 notabile reprehendebat^l, non quasi novum hominem indutus coepit corrigere, et formam^m
 40 gregi sibi commisso se non solum nomine, sed et re et opere non segniter exhibere. Eo tem-
 40 pore Octaviano scismatico mortuo, cum iam finem illius execrandi scismatis ecclesia presto-
 40 laretur, alter prohdolor pro iam dicto Octaviano, Wido dictus, a fautoribus caesaris intruditur
 40 pocius quam intronizatur, et novissimus error peior effectus est priore. Itaque omnibus
 40 pene Germaniae et Italiae prelati tali scismate sese tum timore. tum etiam favore principis
 45 commaculantibus, et quod dictu horrendum est, sacramento, ut postea dicitur, ne ab hoc re-
 cederent se obligantibus, pretaxatus presul immobilis columpna veritatis, sed et aequivocus
 eius Chunradus Mogontinae sedis archiepiscopus preclarissimus, nec non et Hartmannus
 50 Brixinensis ecclesiae sanctissimus episcopus, murum se pro domo laeae opponerant, et pro
 conservanda fide beato Petro et eius vicario viriliter agonizabant. Predictus tamen beatus
 50 Hartmannus mensibus sex archipresulatus ipsius domui Chunradi evolutis, postquam tam ei
 quam predecessori eius sancto Eberhardo fidelissime commilitaverat, 10. Kal. Ianuarii migra-
 50 vit ad Dominum. Chunradus denique Deo dignus pontifex primo constitutionis suae anno ad
 50 Sept. 1.

a) repararet 1. b) Weterfeld 1. c) Pergen 2. d) deunctum 1. e) sp. observatione 2. f) deest 1. g) ar 2.
 h) Austria odd. 1. i) caesaris 2: cf. Ann. Adm. a. 1168. k) a. q. i. H. 1. l) reprehenderat 2. m) forma 2.

55 48) Eodem anno d. 20—25. Sept. in monasterio egit teste brevi relatione apud Pezium, Thes. III, 3. p. 698.
 49) sc. Admuntensis. 50) parochialem vicii Admunt. 51) dioec. Eichstet. prope Neuburg.

domnum imperatorem Papiae positum accedens regalia requisivit, sed obtinere non potuit quia scismati communicare noluit.

1165. 25. Anno deinde^a tercio^b, scilicet incarnationis Domini 1166, curia Wirzpurch ab imperatore et cunctis pene regni principibus est celebrata, ubi Widoni scismatico tam episcopi quam abbates Germaniae iuraverunt, paucissimis se ab hac contagione subtrahentibus. Eodem anno curia Loufe vico Irvavensis sedis est habita, ubi ab imperatore bona eiusdem Salzpurgensis ecclesiae sunt publicata, et omnes regni fideles in persecutionem archiepiscopi et eius ecclesiae sunt illecti. His ille malis inperterritus sollempnes ordines clericorum eodem anno 15. Kal. Oct. in Salzpurgensi civitate celebravit, ubi 78^b sacerdotes, centum et octo diacones, centum subdiacones et unum, ducentos acolitos consecravit. Hac igitur tempestate in explicabilibus persecutionum turbibus Dei agonitheta circumvallatus, in Bawaria videlicet Plagensibus^c et palatinis comitibus cum aliis illorum complicibus, in Karinthia vero duce Karinthiae^d et Stirensibus ministerialibus rapinis ipsum et incendiis ac multimodis insidiis infestantibus, immobilis in templo Domini columna persistebat, et tam ecclesiastica censura, id est excommunicationis iaculo illos feriebat, quam et^e materiali ministerialium et aliorum 15 ecclesiae suae fidelium gladio omnes^f revincebat. Et licet in talibus erumpnis positus militari manu ad munimen ecclesiae numquam carere potuisset^g, nullatenus tamen possessiones ecclesiae pro hoc dilapidabat, scilicet quia^h nec prediis, nec decimis ecclesiae suae, ut plerisque in tali necessitate moris est, milites quantumcumque sibi necessarios inbeneficiabat, sed mobilibus quibusque rebus benivolos illos sibi reddebat. Accessit praeterea super dolorem 20 vulnerum eius, quod divina permissioneⁱ, quorundam ut traditur sceleratorum factione, maior ecclesia sancti Rudperti in^k Salzpurch admodum venusta, et omnis civitas igne consumpta est, Non. Aprilis^l, anno incarnationis Domini 1167. Hoc itaque illi pro defensione veritatis irrogatum et ad purgationem eius a Domino permissum quis dubitet? Multa tunc generi suo et ordini contraria prefatus pontifex, tum in propria persona, tum in subiectis 25 suis quibusque religiosis, necnon et in patrimonio ecclesiae sustinuit, et tamen a veritatis tramite nec terrore concutiebatur, nec suasionibus imperatoris et consanguineorum seducebatur. His tribulationum pressuris illum circumquaque quatientibus, in Admuntense monasterium sese continue privatim et familiariter recipiebat, ibique a tumultibus secularibus quantumcumque respirabat; cui etiam loco tam consilio quam omnimodo auxilio in dies succurrere ac promotioni eius intendere non desistebat. Ad sustentationem quoque pauperum cotidie supervenientium decimas nonnullas hospitali est largitus. Cuius pontificatus anno 1165. secundo, qui ab incarnatione Domini est^m 1165, reverendus abbasⁿ Gotfridus, vir magnae in ecclesia Christi gloriae et auctoritatis ac multorum pater monasteriorum, post multiplices fructus quos Domino et in propria conversatione et in aliorum copiosa aedificatione fructificaverat, anno regiminis sui 28, in bona senectute 7. Kal. Iulii diem clausit extremum^o, et lacrimosa filiorum et filiarum suarum querimonia in festo sanctorum apostolorum Petri et Pauli debita veneratione corpus eius terrae est commendatum.

26. Eius ergo morte orbata congregatio Admuntensis unanimi et Deo acceptabili electione domnum Liutoldum alumpnum suum in patrem et dominum primo die Kal. Iulii elegit; qui videlicet Liutoldus ab ineunti aetate probabili conversatione in eodem educatus monasterio, simplicem ac coram Deo et hominibus sine querela duxerat vitam. Nam et admodum parvulus a patre suo et matre ingenuis et nobilibus Domino ibidem fuerat oblatus, ipsis nichilominus parentibus cum unico pignere ad conversionem venientibus, et predia magnifica coenobio conferentibus^p. Non multo post igitur a memorato archiepiscopo investituram eiusdem monasterii^q suscipiens, proximo dein^r anno benedictione pontificali in abbatem est legitime consecratus, 15. Kal. Maii, in die videlicet palmarum. Hic itaque oculis mentis anteponens ad quid vocatus esset, accinxit ut vir lumbos suos, et per omnia predecessoris sui vestigiis inherens, animarum profectibus spiritualibus et monasterii successibus temporalibus pervigili cura insudabat, et inter cetera prediorum coemptionibus possessiones monasterii 50

a) dein 1. b) LXX 2. c) Plagensibus 2. d) deest 2. e) eos add. 2. f) potuissent 1. g) deest 2. h) d. miseratione permissione 1. i) deest 2. l) Admuntensis add. 2. m) coenobii 2. n) deinde 2.

52) a. 1165; idem error est in Ann. Admuntensistius coenobii. Necr. cod. 184. Idem dies Necr. bus. Fuse de his agit Chron. Reicherspergense. S. Mich. Babonb., S. Emmerammi et Salisb. nota-53) Herimanno. 54) pridie Non. secundum Necrol. tur; Runense d. 6. Kal. Iul. adscribit. Homilias eius 55 Salisb. v. Monum. SS. IX, 776. 55) fundator B. Pez edidit a. 1725. 56) v. supra cap. 18.

non minimum augmentavit. Sed quoniam, ut ait beatus Augustinus, nemo Dei servus est sine persecutione, tempestas persecutionis, quae domno Chunrado archiepiscopo tunc temporis acrius incubuit, eum etiam et totum^a Admuntense monasterium vehementer involvit, in tantum quod et abbati et fratribus res monasterii dispensantibus per aliquot annos nusquam pene securus patebat egressus et regressus propter predonum insidias, quoadusque divina miseratione ipsa persecutio hac occasione fuit sedata. Imperator Fridericus monasterium monialium ad Niwenburch dictum, quod regiam ditionem specialiter atinebat⁵⁷, volens ad meliorem statum tam in spiritualibus^b ordinis religione quam in clausurae districtione perducere, consilio super hoc cum familiaribus principibus habito, per Admuntensem abbatem et eius fratres id potissimum digno effectui mancipare deliberavit. Proinde missa legatione ad Admuntensem congregationem, petivit instantius domnam Agnetem, magistram inibi virginum Christi, filiam Ottonis comitis de Diezen et Wolfrathuosen, predicto loco in abbatissam destinari, ad instituendam ibi Admuntensis ordinis observantiam; pollicens si^c quod petebat obtineret, pacem deinceps et omnimodam tranquillitatem loco Admuntensi affuturam. Sed et litterae principum regni illustrium, pro hoc ipso supplicantium, plures cum scriptis imperatoris supervenerunt. Communi igitur locius congregationis consilio ac favore, predicta domna Agnes cum quibusdam religiosis sororibus a domno Liutoldo abbate, tum pro animarum aedificatione, tum pro pacis apud nos forinsecus recuperatione, per venerabilem domnum Rabanum priorem ad Niwenburgensem est locum honorifice transmissa; deputatis ei nichilominus et sacerdotibus et ceteris ydoneis fratribus ad exteriorum administrationem. Quo facto ingruentium malorum utcumque cessavit quassatio. Post haec religiosissimus prior domnus Rabanus, postquam 50 annis prioratus officium strenue administraverat, videns se pre nimia senectutis debilitate ad regimen animarum minus sufficere, absolvi se ab huiusmodi cura instantissime postulavit, et necessitate cogente^d impetravit⁵⁸.

In cuius locum unanimi congregationis applausu domnus Isinricus, vir tam vitae quam scientiae merito commendandus, et eiusdem loci alumnus, litteratus, professus et consecratus, a domno Liutoldo abbate regulariter est substitutus; qui etiam eodem anno nondum expleto in abbatem Biburgensem cum ingenti tristitia omnium Admuntensium est promotus, anno incarnationis Domini 1169.

27. Reverentissimus autem^e et Deo dignus archimandrita Iuvavensis Chunradus, postquam bonum certamen certavit, cursum consummavit, fidem servavit, quinto archipresulatus sui anno, tusionibus variis lapis preciosissimus Christo politus, apud Admuntense monasterium, quod semper unico ac paterno coluit affectu, 4. Kalendas Octobris obdormivit in Domino, anno incarnationis Domini 1168, ibique debita veneratione est sepultus.^{1168. Sept. 29.}

Igitur post obitum virtuosissimi archiepiscopi Chunradi clerus et populus apud metropolim Iuvavum coadunati, elegerunt unanimi voto in archiepiscopum domnum Adilbertum, filium regis Boemiae Ladizlai^f et Gerdrudis, sororis prenotati Chunradi archiepiscopi et Heinrici ducis Austriae, qui et ipse pro fide Romanae ecclesiae multis persecutionibus ut aurum in fornace est probatus.

Post haec pia^g recordationis Admuntensis abbas Liutoldus septimo regiminis sui anno, postquam utiliter, sed admodum laboriose, in vinea Domini desudavit, anno incarnationis Domini 1171, 3. Nonas Septembris Domino vacante diem clausit extremum⁵⁹. Quo etiam anno beatus Thomas archiepiscopus Cantuariæ in Anglia glorioso martirio est coronatus.^{1171. Sept. 3. 1170. Dec. 29.}

Post cuius decessum in eligendo patrem fratres aliquandiu dissidentes, quidam domnum Isinricum prenominatam abbatem Biburgensem, quidam domnum Heinricum abbatem Milstatensem, Popponis comitis filium, et a puero similiter in Admuntensi educatum coenobio, coeperunt expetere in patrem et dominum. Obtinuit tamen pars quae domnum Heinricum elegerat, et altera pars huic coepit assentire. Electus ergo domnus Henricus venire ad nos penitus abnuit, licet multis et episcoporum et principum litteris pro hoc esset sollicitatus, tum quieti suae consulens, tum priorem vocationem sui et electionem in locum Milstatensem

a) per l. 2. b) spiritualibus 2. c) p. quod si quid p. 2. d) exigente 2. e) deest 2. f) Ladizlay 1. g) felicis 2.
 57) quippe ab Heinrico II. a. 1007. fundatum in civitate olim episcopali ad Danubium sita. 58) Obiit pridie Non. Januarii. Antea a. 1160 a Chremesmonasteriensibus in abbatem electus fuerat, ut docent epistolae apud Ludewig, SS. Bamberg. I. 847.
 59) postquam privilegium d. 4. Idus Febr. eiusdem anni ab Alexandro III. papa obtinuit. Pezzi Thes. III, 3, 606. Obitus etiam in Necrol. Sancti Mich. Bubenbergensis, Salisburgensis et Sancti Emmerammi notatus est.

obtendens, insufficientiam quoque^a suam ad regimen nostri monasterii sepenumero proponens. Rursus igitur dum in electione^b patris vota eligentium scinderentur, et ob hoc dissensionum scandalis tota confunderetur Ierusalem, tandem utcumque concordia facta, Rudolfus quidam prior Sancti Lamberti est electus, cum item dominus Isinricus a pluribus religiosis eligeretur, et tamen ab aliis ne illa electio effectum haberet impediretur. Predictus denique^c Rudolfus Admuntani veniens, rigore observantiarum ordinis nostri sibi hactenus insolito et inusitato, fratrum quoque exteriorum seu cappatorum rebellione pusillanimitas redditus, post 12 ebdomadas loco cessit, et ab^dobedientia sua fratres omnes absolvit^e.

1172. Unanimi deinde^f electione dominus Irimbertus^g abbas Sancti Michaelis in Babenberch^h, noster autem professus, germanus domni Gotfridi abbatis, vir in sacra scriptura adprime eruditus, aetate pene decrepitus, electus in Admuntensem abbatem et missis nunciis evocatus, per quinquennium et dimidiumⁱ annum in sancta^j conversatione loco preluit, ac postea in nativitate Domini 7. Kalend. Ianuarii, Christo vocante, in senectute bona migravit a^k seculo, anno incarnationis Domini 1177. Scripsit hic in libros Regum quatuor^l opus arduum ac luculentissimum, similiter in librum Iudicum et Ruth egregie commentatus est^m.

28. Cum itaque sanior pars fratrum dominum item Ysinricum abbatem Biburgensem expeterent, pervigili studio et consilio domni Romani Gurcensis episcopi qui tunc forte et in decessu prenotati patris et in electione alterius aderat, abbas Sancti Lambertiⁿ in Admuntensem abbatem est electus; sed cum monasterium cui preerat ad beati Petri et apostolicae sedis dominium speciali iure spectaret, non absque apostolicae sedis auctoritate de loco illo ad nostrum transire poterat. Proinde missus est nuncius cum litteris supplicatoriis congregationis ad apostolicum Alexandrum qui tunc Venetiae ob concilium pro unitate ecclesiae reformanda inibi celebrandum morabatur. Is denique nulla ratione ut electioni huiusmodi assensum preberet inflecti potuit, dicens se de spoliis proprii altaris quodlibet Salzpurgensis ecclesiae altare nolle investire. Apostolicae igitur sedis mandato electione cassata, fratres omnes in paschali ebdomada convenientes unanimi electione quandam e congregatione Rudolfum elegerunt, qui de longinquis regionibus adveniens per sex annos bona et probabili conversatione religiosam inibi duxerat vitam. Quidam autem fratrum simplici, quidam vero non simplici, ut in fine claruit, in personam illam convenerunt intentione, scilicet aliis sanctimonia vitae illius^o, aliis remissionem suimet posthac vitam pro eius pia mansuetudine affectantibus. Interea idem^p anno incarnationis dominicae 1177, indictione 10, domino Deo ex alto prospiciente et naviculam beati Petri sanctam ecclesiam videlicet a scismatis procellis turbibus, quibus per decem et novem annos laborando fluctuaverat, ad portum

a) deest 2. b) electionem 1. c) deia 1. d) Irimbertus 1. e) sacra 1. f) XVII. 1. VII. Necr. Adm. et 35 S. Michaelis. g) e 2. h) hic destruit 2. i) ita codex.

60) Obiit d. 10. Sept. 61) electus a. 1160 quum paulo ante etiam in abbatem Chremson. postulatus esset; v. epistolae ap. Ludewig SS. Bamberg. I, 837 ss. 62) imo quatuor annos cum dimidio. 63) Et huius et aliorum eius operum, quorum partem B. Perz in Thes. Vol. II et VI edidit, codices elegantissime scripti in bibl. Adm. servantur. Ex cod. 17. s. XII. partem praefationis in Iosue apponimus: *Ego igitur qui licet a consortio magnorum doctorum vel expositorum tam vitae quam scientiae merito sim extraneus, tamen pro paupertatis meae viribus opto in conspectu Dei non apparere vacuus; cum in Admuntensium monasterii quieti habitatione, velut in Thabor montis detectarer contemplatione, post utcumque digestum librum Regum, intendi animum ad indagandum profundum libri Iosue mysterium, magis de cohabitantium vel fratrum vel sororum fidelium praesumens adiutorio, quam aliquo propriae scientiae inimitens solutio. Cum enim in extrema parte libri Regum desiderarem, omnes eiusdem monasterii officinas in media XL^a caelestis permissu patris nocturno tempore flamma consumpsit, quas omnes excepta sola templi fabrica, quod dictu mirum esse possit, et quod soli Deo ascribi iure debeat, una tantum estate in priorem statum reformari contigit etc.* Et ex praefatione in Iudicum: *Quoniam ergo opitulante gratia Christi in monasterio Admuntensi librum Iosue utcumque digessi, fretus confidentiis divini auxilii huius quoque libri explanationem attemptare disposui, positus in Carinthia, in ecclesia b. Georgii, ubi et primas partes libri Regum primitus explanavi. Ante annos autem aliquot quia hystoriam de concubina quae in 12 partes est secta necnon hystoriam Ruth sororibus Admuntensibus dissereram, duae ex ipsis studiis sui impenderunt diligentiam ad conservandam interpretationis meae memoriam, ideoque huic opusculo adnectere duxi eandem hystoriarum, sicut ab ipsis sororibus digesta est, explanaticulam. In fine scriptum est: *Explanatio huius hystoriae descripta a sorore Regilinde.* Et in fine libri Ruth: *55 Explanatio huius hystoriae descripta a sorore Irimingarde.* 64) Werenherus, qui a. 1178 synodo Inuriensi interfuit.*

tranquillitatis et pacis edncente, religiosis mediantibus personis, concilium apud Venetias 1177. est habitum ubi magna et celebri frequentia prelatorum ecclesiae et aliorum principum coadunata domnus apostolicus Alexander et domnus imperator Fridericus sunt conciliati; ipso domno imperatore et omnibus suis fautoribus scisnati renunciantibus et apostolicae sedis precepto sese humiliter inclinantibus. Ibi ergo domnus Adilbertus Salzpurgensis archiepiscopus, quia domnum imperatorem valde offensum habebat, pro bono pacis et concordiae Salzpurgensem episcopatum consilio et mandato domni apostolici resignavit; cui domnus Chunradus qui Mogontinam prius rexerat ecclesiam ab apostolico et imperatore consensu et voto eiusdem ecclesiae qui ibi aderant substituitur. Quibus etiam prelatibus sese comitantibus Salzpurgensis ecclesiae provinciam ingreditur et apud Frisacum conventu prelatorum et ministerialium ecclesiae sollempniter suscipitur. Antea vero quam eundem locum ingrederetur, legatos Admuntensis congregationis pro electo suo domno Rudolfo missos audit. Quibus auditis per eosdem nuncios et per scripta sua tam electum quam et seniores ac meliores congregationis Frisacum evocavit, ubi et plures e prelatibus adesse precepit. Quibus omnibus Frisaci adunatis cepit de persona electa et presente discutere coram ipsis prelatibus et melioribus congregationis, quorum etiam relatione compererat ipsum electum tam in interiorum quam in exteriorum administratione minus sufficientem. Fratribus igitur qui aderant tam pro se quam pro omni conventu bonam personae illius per ex annos secum conversationem et unanimitatem electionis plurimum commendantibus, episcopus haec quidem sibi admodum placere respondit, sed de antea illius conversationis testimonio et sacrorum ordinum susceptione seu promotione se ac prelatos scire debere affirmavit. Quia ergo nemo aderat qui pro his capitulis ei preberet testimonium, archiepiscopus ipsum electum in virtute obedientiae cepit contestari ut simpliciter de suimet in sacris ordinibus promotione palam aperiret. Confessus est igitur se ab Hermanno Constantiensi episcopo sacerdotii gradum suscepisse^b.

CONTINUATIO.

29. Idem domnus Rudolfus pie memorie abbas iam secundo factus, anno dominice incarnationis 1199 Ann. Adm. 1199. quieti in Domino^a. Pro quo domnus Iohannes abbas Biburgensis qui antea prioratum Admuntensem per multos annos tenuerat eligitur et a domno Alberto archiepiscopo investitur. Item anno 1200 domnus Albertus Salzpurgensis archiepiscopus 33. archiepiscopus sui anno post multa gravamina que passus est a domno Friderico imperatore ob defensionem sancte ecclesie, et post plurimas infestationes iniquorum hominum contra eum et sanctam ecclesiam pro iussu et voluntate imperatoris sevacatum, tandem adiutorio Dei eiusque nobili providentia ac industria sopitis omnibus maioribus ac minoribus qui adversos eum arma tulerant, cum iam divitiis et honoribus omnes Iuvavensis archiepiscopos transcendisset, 7. Idus Aprilis diem clausit extremum in sede archiepiscopatus sui, ibique debita cum honestate sepultus est. 35. Erat autem sororius domni Chunradi II archiepiscopi, cuius mentio est in antecedentibus. Tunc communi electione cleri ac ministerialium electus est domnus Eberhardus Brixinensis episcopus in archiepiscopatum Salzpurgensem, et in ecclesia cathedrali intronizatus.

30. Anno dominice incarnationis 1201. terremotus magnus factus est per dimidiam fere horam 4. Nonas Mai...^d ac deinceps frequenter, adeo fortis, ut nonnullas ecclesias subverteret ac domos muratas, in quibus longe lateque magna strages hominum facta est. Inter que in castro Wizenstain turris corruens hospitem domus Hartrodum ministerialem ducis Stirensis cum 7 viris interemit; sed et castrum archiepiscopi Chaets dirutum, fere omnes habitatores suos morti dedit. Domnus Iohannes abbas Admuntensis obiit anno incarnationis Domini 1202; pro quo domnus Rudigerus ibidem nutritus et professus, prior ac sacriste officium tenens, canonicus eligitur. Qui quarto regiminis sui anno dum forte in lapidibus laborantibus intercesset, petra quadam in preceps decurrente percussus et mortuus est^e. Pro quo domnus 45. Wolframms Durigena, qui de monasterio Reinersprunna ad nos veniens per decem fere annos nobiscum fuerat demoratus eligitur, anno Domini 1205. Item domnus Gotfridus frater noster, Alberone Orziacensi abbate defuncto pro eo inibi substituitur. Item anno incarnationis Domini 1207. domnus Wolframms Admuntensis abbas parafisi dissolutus cura pastoralis cessit et ei domnus Gotfridus abbas Orziacensis subrogatur.

31. Qui viginti prope annis gregem sibi commissum fideliter gubernans, ad ultimum quieti et saluti sue consulens, abbatiam spontanea voluntate resignavit, anno dominice incarnationis 1226, 8. Idus Decembris, et tertia die domnus Wiboto electus subrogatur. Qui obiit anno regiminis sui quarto, dominice vero incarnationis 1229. Pro quo domnus Perhtoldus Porenensis abbas eligitur. Idem ad Sanctum Petrum in Salzpurch electus Admuntensi abbatia cessit. Pro quo domnus Chunradus ibidem nutritus et professus unanimes voto totius congregationis 16. Kalendas Mai. eligitur.

50. Qui possessiones ecclesie augmentare studens, que inventi fideliter conservavit, alienata sive obligationibus seu alio quocumque modo recuperare non cessavit; ad hoc etiam emendo reditus, construendo edificia non pauca, honorem domus Domini ampliavit. In hoc opere laudabili et proposito maiora faciendi a Domino est vocatus ex hac vita, per Dei gratiam premia perpetua adepturus, anno Domini 1242, habens annos regiminis sui 11 et 3 menses^f.

60 a) verbum excidisse videtur. b) lacunam hic in autographo fuisse apparet. c) i. e. Item. d) ita codex. e) hucusque manus prima. f) hinc alio manus pergit.

65) X. Kal. Nov. Rudolfus abbas n. c. Neer. Adm. 66) litteris rubris scriptus in necrol. c. 184.

32. Igitur domno abbate Chunrado defuncto, domnus Perhtoldus et abbas, loci nostri frater et professor, cum iam duarum ecclesiarum, primo Biburgensis, secundo Sewensis, pastor et rector exstitisset, unanimi fratrum electione pro ipso subrogatur. Hic vere simplex et rectus, pius quoque ac timens Deum, bona ecclesie fideliter dispensando minime dissipavit. Ipse etiam structuram duorum sacrariorum, cum basilica illis annexa, domno Friderico tunc sacrista sibi in eodem opere plenissime amminiculante fabricavit. Insuper hospitium coquinam carnifariam, que acenus lignea et domus humilis ac frequentius incensibilis extiterat, propter urgentem necessitatis cautelam satis laudabiliter muratam exstruxit. Eodem tempore, multa turbinum ac bellorum orta tempestate, Fridericus Austriae Styriaeque dux illustris in bello regis Ungariae dolose prostratus occubuit, 17. Kalendas Iulii. Ipso etiam eodem anno domnus Eberhardus piissimae memoriae archiepiscopus Iuvavensis, pacis amator precipuus, 4. Kalendarum Decembris⁶⁷ de vitae medio evocatus, migravit ad Dominum. Quos gloriosos principes ideo memoriae commendandos dignum duxerimus, quia ipsis defunctis, pax et securitas totius terrae quae cum ipsis funditus exspiravit. Ea propter, cum ecclesia nostra tam seculari quam spiritali patronatu orbata, multigenis hinc inde pressurarum ac tribulationum procellis crebro agitata fluctuaret, hanc Dominus gratiam predicto abbati Perhtoldo conferre dignatus est, ut omnium malignantium corda, eius benignitatis ac mansuetudinis, simul et bonae conversationis ipsius opinio, multo plus a lesione ecclesiae compesceret, quam alicuius iudiciariae potestatis asperitas eos abstertere potuisset. Habens autem annos 16 et menses 8 regiminis sui, infirmitate gravi aliquantisper laborans, contigit ut infra sollempnes dies paschae omne habitaculum sororum conversarum irrefrenabili incendio totaliter cremaretur; quas in domo sua statim receptas, diligenter recludi et custodiri fecit. Ipse vero pre nimia molestia cordis, sumens augmentum doloris, urio posthac evoluto mense, viam universe carnis ingressus requievit in Christo 8. Kalendas Maii, anno Domini 1250. Pro quo domnus Fridericus, ibidem nutritus et professor, officium sacristae gerens, canonica electione substituitur.